
 

 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.06.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /52/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione 
(dott. Federico Modeo) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del  
Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 
spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 
34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  
(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

ADOZIONE DEL “SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO” – 
REV.00 DEL 26/06/2019 

 
Il Direttore Generale, 
 
PREMESSO che: 

- con determina del Direttore Generale n. DG/3/2019 del 25 gennaio 2019 avente ad oggetto 
“Deleghe di funzioni da parte del datore di lavoro”, sono state delegate tutte le attività di cui all’art. 
18 comma 1, eccetto la funzione relativa alla nomina del medico competente (art. 18 comma 1 lett. 
a), alla dott.ssa Rossana Coladonato, per tutto il complesso del Pio Albergo Trivulzio (via Trivulzio n. 
15, Via Bezzi n. 10, Via Marostica n. 8, Via Fornari n. 19) e dell’Istituto Frisia di Merate nonché le 
attività formative e informative in materia di salute e la sicurezza per tutti i lavoratori; al dott. Ugo 
Ammannati, per gli Istituti Milanesi Martinitt e Stelline, l’RSA Principessa Jolanda, il Museo e tutti 
gli stabili ove sono presenti portieri dipendenti con l’assegnazione della dotazione finanziaria 
necessaria al rispetto dell’autonomia di spesa 

 
- che la delega di che trattasi ricomprende tutte le funzioni delegabili, indicate nell’art. 18 del 

succitato D. Lgs., ad esclusione del punto a) nomina del Medico Competente e che in capo al 
Direttore Generale, per le funzioni delegate, rimane l’obbligo di vigilanza; 
 

- con determina dell’Area Risorse Umane e Accreditamento n.RU/321/2018 del 20/11/2018 avente 
ad oggetto “Esito dell’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico di durata triennale di 
Responsabile tecnico della sicurezza antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art 15 
octies del D.Lgs 502 del 1992” è stato individuato l’ing. Davide Brena quale Responsabile Tecnico 
della Sicurezza Antincendio ai sensi del D.M. 19 marzo 2015 

 



 

 2 

CONSIDERATO che l’art. 18 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. dispone che il Datore di lavoro (o il 
suo delegato) designi “preventivamente i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione 
incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 18 comma 1 lettera h) del D.Lgs.81/08 e s.m.i. dispone che il Datore di lavoro (o il 
suo delegato) adotti “le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza” e dia 
“istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di 
lavoro o la zona pericolosa”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 18 comma 1 lettera t) del D.Lgs.81/08 e s.m.i. dispone che il Datore di lavoro (o il 
suo delegato) adotti “le misure necessarie ai fini della prevenzione incendi e dell’evacuazione dei luoghi di 
lavoro, nonché per il caso di pericolo grave e immediato, secondo le disposizioni di cui all’articolo 43” e che 
tali misure siano “adeguate alla natura dell’attività, alle dimensioni dell’azienda o dell’unità produttiva, e al 
numero delle persone presenti”; 
 
CONSIDERATO che gli artt. 43, 44, 45 e 46 del D.Lgs.81/08 e s.m.i. disciplinano le modalità di gestione delle 
emergenze, ivi compresi il pronto soccorso aziendale e la prevenzione incendi; 
 
CONSIDERATO Il D.M. 10/03/1998 concernente i “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 
dell'emergenza nei luoghi di lavoro”;  
 
CONSIDERATI i contenuti delle “Linee di indirizzo per la redazione del piano di emergenza nelle strutture 
sanitarie” approvate con Decreto N. 2174 del 15/03/2012; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2 del D.M. 19/03/2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi 
per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 
18 settembre 2002” dispone che le strutture sanitarie che erogano prestazioni in regime di ricovero 
ospedaliero ovvero in regime residenziale a ciclo continuativo ovvero diurno, con oltre i 25 posti letto 
predispongano e adottino “un apposito sistema di gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento 
antincendio, conforme a quanto stabilito dal titolo V del decreto del Ministro dell’interno 18 settembre 2002 
introdotto dall’Allegato III” del summenzionato decreto; 
 
CONSIDERATO che la Circolare S0103.09.12 del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco avente per oggetto 
“DM 19 marzo 2015 in materia di strutture sanitarie – indirizzi applicativi” precisa che il Sistema di Gestione 
finalizzato alla Sicurezza Antincendio deve essere aggiornato “per ogni fase di adeguamento, 
riconsiderando la consistenza numerica degli addetti antincendio alla luce del cronoprogramma dei lavori” 
 
DATO ATTO che il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ha predisposto il “Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio – rev.00 del 26/06/2019” conforme a quanto stabilito dal Titolo V del D.M. 18 
settembre 2002 introdotto dall’Allegato III del D.M. 19 marzo 2015; 
 
DATO ATTO che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
ATTESTATA la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
ACQUISITA l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



 

 3 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  
 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1. di adottare il “Sistema di Gestione della sicurezza antincendio – rev.00 del 26/06/2019”, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal R.T.S.A. ai 
sensi del Titolo V del D.M. 18 settembre 2002 introdotto dall’Allegato III del D.M. 19 marzo 2015: 
 

2. di dare mandato ai Dirigenti cui sono state delegate le funzioni di cui all’art. 18 del D.Lgs. 81/08 e 
s.m.i. di garantire l’immediata esecutività delle misure gestionali individuate nel documento 
adottato; 
 

3. di dare mandato al R.T.S.A. di provvedere a conservare le copie originali del documento approvato;  
 

4. di dare mandato al R.T.S.A. di provvedere all’aggiornamento del Sistema di Gestione finalizzato alla 
sicurezza antincendio” per ogni fase di adeguamento, riconsiderando la consistenza numerica degli 
addetti antincendio alla luce del cronoprogramma dei lavori; 
 

5. di dare atto che il Provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 

Per Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

Il Direttore Amministrativo 
(Dott. Alfonso Galbusera) 

 
Visto del Direttore Socio-Sanitario 
Ai sensi dell’art.34 comma 8 
(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
 
Visto del Direttore Amministrativo 
Ai sensi dell’art.34 comma 8 
(dott.  Alfonso Galbusera) 
 
Visto del Dirigente delle Professioni Sanitarie 
Ai sensi dell’art.34 comma 8 
(dott.ssa Tiziana Piana) 

 
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 
 


